parrocbialibus  sallem  semel  in  anno,  sacro  approbante  gencrali  consilio, 

conliteri  Ipsi  tamcn  suis  finibus  non  contenti  contrarium  publiée  dogma- 

tizant.  prout  ista  inter  alia  eidem  legalo  apcruimus  viva  voce,  quam  pro- 
fecto  nostram  assertionem  in  litteris  duorum  cardinalium  ab  eodem  lce:ato 

diligentius  intelleclis  claro  clarius  videi)itis  contineri,  a  quorum  testimonio 

priori  edoclus  experienlia  non  dissentit,  verum  cum  a  tempore  beati  Augu- 
stini  in  ccclesia  I)ei  graviorem  casum  et  intollerabiliorem  rabiem  emersisse 

non  didicerimus  quam  polestatem  clavium  per  doclrinas  varias  et  detes- 

tanda  sopbismata  ad  alienos  transferre  quam  unigenitus  Dei  lilius  domi- 
nus  Jliesus  Christus  primo  sanctis  apostolis  et  postea  eorum  successoribus 

contulit,  prout  ewangelica  veritas  prolitetur,  sic  ipsam  us(|ue  ad  carnem  et 

sanguinem  defendere.  l^]t  (juia  ingruit  nécessitas,  tenemini  praedicare  re- 
sistendo  juxta  datam  vobis  a  Domino  gratiam  falsitati,  ne  magis  ac  magis 

per  toUeranliam  ipsorum  cervicositas  invalescat,  sicque  pro  defensionc 

ecclesiasticae  libertatis  et  prodomo  Israël  vos  muros  invincibiles  opponatis. 

Processus  vero  bujusmodi  de  consilio  magistrorum  tbeologicae  facultatis 

et  lolius  nostri  capituli  babilos  in  bac  parte  paternitati  vestrae  per  devolum 
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capellaniim  nostrum  dominum  Rosinum,  monachum  Claraevallis,  latorem 

praesentium  transmiltimus,  non  ut  illos  sequamini,  ciim  linipidius  et  cla- 
rius  sciatis  circa  tantuin  periculuin  oportunuin  reinediiini  adhibere ,  sed 

exinde  assumalis,  si  placet,  inaleriam  (jualiter  debeatis  obviare  in  convo- 
candis  vestris  sinodis  tanlae  pesti. 

XV. 

Jean  de  Hollaincj  s'engage  à  restituer  ce  qu'il  a  empnmfé  à  Arnould 
de  Maldeghem ,  chanoine  de  Tournay. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  oiïicialis  Tornacensis  saliitcni 
in  Domino. 

Noveritis  quod  in  nostra  propter  hoc  praesentia  personaliter  constitutus 
et  injure  dominus  JohannesdeHollaing,  miles,  rccognovit  se  teneri  domino 

Arnoido  de  Maldeghem ,  canonico  Tornacensi,  in  quatuor  viginti  et  unde- 
cim  libris  Turonensibus,  tam  ex  causa  mutui  ipsi  militi  sive  ejus  mandato 

facti,  quam  de  quodam  equo  et  rébus  aliis  eidem  militi  seu  ejus  certo  man- 
dato ab  eodem  canonico  venditis,  traditis  et  deliberatis,  de  quibus  denariis 

idem  miles  et  Jacobus  dictus  Moutons,  civis  Tornacensis,  promiserunt  se 

satisfacturos  ipsi  canonico  sive  ejus  certo  mandato,  in  hune  modum  :  vide- 
licet  dictus  Jacobus  de  LX  et  duabus  libris  Turonensibus  infra  festum  Beati 

Remigii  in  capite  octobris  proximo  venturi,  tamquam  bonus  plegius  pro 

eodem  milite  et  etiam  debitor  principalis,  quem  Jacobus  idem  miles  pro- 
misit  coram  nobis  fidc  média  conservare  indempnem  super  praemissis,  et 
idem  miles  residuum  totius  dicti  debiti  infra  très  hebdomadas  post  datam 

praesentis  litterae.  Alioquin  conccsserunt  quod  nos  de  ipsis  justitiam  iace- 
remus  ubicunque  ipsos  contingeret  commorari,  se  quantum  ad  haec  juris- 
dictioni  curiae  Tornacensis  supponentes,  renuntians  expresse  idem  miles 
omni  exceptioni  doli  mali ,  rei  non  Iraditac  seu  deliberatae,  exceptioni  non 

numeratae  pecuniae,  vis,  metus  in  factum .  omnique  privilegio  cruciatis 
4 
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indulto  vcl  in  postcriim  indulgcndo,  et  omnibus  nliis  cxccptionihus  per 

qiias  possct  solutio  dictac  pecuniae  impediri  aut  etiam  rctardari.  Promisit 

oliam  idem  miles  spontanée  coram  nobis  quod  si  contingat  eumdem  mili- 

Jem  medio  (empore  dicli  termini  liabere  sou  rccipere  pcciiniam  continentem 

snmmam  diclarum  LXII  librarum  Turonensium,  de  quibus  idem  Jacobus 

Moulons  pro  eodem  niilile  erga  diclum  canonicum,  ut  superius  est  dictum, 

se  constiluit  debitorem ,  modo  quocunque  sive  ratione  quacunque,  quod 

eamdem  pecuniam  bona  fide  convertet  in  solutionem  dictarum  LXII  libra- 

rum Turonensium,  de  quibus  superius  est  notatum,  omnia  bona  sua  mobi- 

lia  et  immobilia  praescntia  et  futura,  ubicunque  inveniri  potcrint,  speciali- 
tcr  obbgando.  In  cujus,  etc. 

XVI. 

L'abbé  de  Sainl-Auberl  de  Cambrai)  ordonne  de  payer  à  un  chanoine 
de  Bruges  ce  qui  lui  est  dû. 

Abbas  monasterii  Saneti  Auberti  Cameracensis,  judex  unicus  a  domino 

papa  delegatus,  omnibus  decanis.  presbyteris  et  capellanis,aliisque  ecclesia- 
rum  rectoribus  ad  quos  praesentes  htlerae  pervenerint,  salutem  in  Domino. 

Cum  nonnulli  lam  presbyteri  et  clerici  quam  layci  teneantur  venera- 
bili  viro  domino  N.  de  Insulis,  canonico  de  Brugis,  diversis  pecuniae 

summis.  de  quibus  solutionis  termini  dictae  pecuniae,  ut  dicitur,  jamdiu 

sunt  elapsi ,  ex  parte  quoque  ejusdeni  IN.  nobis  sit  graviter  conquerendo 

monstratum  quod  pluries  rcquisiti  satisfacere  eidem  de  dictae  pecuniae 

summis  rccusaverint  et  récusent  in  dicti  canonici  dampnum  non  modicum 

et  gravamen  :  inde  est  quod  vobis  omnibus  et  singub's,  auctorilate  nobis 
commissa  in  virtute  sanclae  obhgationis  et  sub  poena  suspensionis  et  ex- 
communicationis  lirmiler  injungentes,  unus  vestrum  alium  seu  alios  non 

exspectaFis,praecipiendo  mandamusquatenusomnes  illos  qui  recognoverint 

se  teneri  dicto  canonico  in  ali(|uibus  pecuniae  summis,  quos  lator  prae- 

scnlium  vobis  nominabit,  monealis  ut  infra  Vil  dies  post  diem  monilionis 
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dicto  canonico  de  recognitis  satisfaciant  competenter,  alioquin  ipsos,  si 

sint  presbyteri ,  suspendatis  et  alios  excommunicetis  sine  alterius  exspec- 
tatione,  mandati,  iilos  vero  qui  negaverint,  citetis  peremptorie  coram  nobis 

Canieraci  ad  diem  seu  dies  compétentes  ad  vohinlaleiri  latoris  praesentium 

a  vobis  praefigendum  seu  praefigendos,  dicto  canonico  responsuros  et  juri 
quantum  debuerint  parituros.  Quid  inde  feceritis  de  nominibus  citatorum, 
de  diei  seu  dierum  assignationibus ,  et  si  qui  ob  hoc  se  excommunicari 

promiserint  et  nomina  excommunicatorum  nobis  fideliter  rescribatis. 

XVII. 

Réponse  an  mandement  précédent. 

Discretioni  vestrae  significo  quod  mandatum  vestrum  juxta  tenorem  lit- 

terarum  quibus  haec  meae  litterae  sunt  infixae,  sum  dih'gentius  executus, 
requirendo  scilicet  a  tali  et  confitente  se  dicto  canonico  in  tanla  summa 

teneri,  quare  eumdem  monui,  etc.,  talem  vero  requisitum  et  non  confessum 
citavi  peremptorie  coram  vobis  ad  diem  talem,  etc.,  inhibito  dicto  citato 
ne  in  dicta  causa  coram  dicto  decano  ullerius  procédât. 

XVIIl. 

Mandement  de  Vévêque  de  Tournay  relatif  à  la  délimitation  des  paroisses. 

  ,  Dei  gratia  Tornacensis  episcopus,  universis  presbyteris  dyoce- 
sis  Tornacensis  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerint  salutem  in  Domino. 

Soliicitudo  nos  ammonet  olïicii  pastoralis  ut  pro  quah'tate  locorum  et  dis- 
tantia  ac  numerositate  populi  limitemus  parrochias  quae  non  sunt  certis 
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limitihns  comprchcnsae,  ut  excrescenli  populo,  cum  oporlueril,  sine  difli- 

cullalc  possiimis  ccrtas  parrochias  assii^nare,  Cuin  igitiir  plerasqiic  parro- 
chias  noslrao  dyocesis  intclloxeriimis  liiiiilis  positioric  non  esse  distinctas, 

vol)is  (lislricte  praccipiendo  mandaiims   quateiius   diebiis   et  horis  vobis 

assignaiidis  a  dileclo  noslro   ,  latore  praesentium,  canonico  Torna- 
censi ,  vel  eo  oui  hoc  negotium  por  suas  patentes  litteras  commiserit.  cuni 

aniiquioribus  et  llde  dignioribiis  parrochiarum  vestrarum  conipareatis  in 

locis  quae  vol)is  dictus  Arnoldus  vel  is  quem  modo  praedicto  loco  sui  mise- 

ril.  nominabit,  illosde  veslris  parrochianis  quos  ad  hoc  utiliores  credide- 
ritis  peremptorie  auctoritate  nostra  citantes  ad  loca,  dies  et  horas  vobis  a 

dicto  Arnoido  vel  ejus  nuntio  nonn'nandos,  Tornaci ,  quos  ad  hoc  citaveritis 
dicto  Arnoido  vel  ejus  nuntio  in  scriptis  tradentes  nomina ,  cum  locis, 

diebiis  et  horis  ad  quos  ipsos  citaveritis  sigillorum  vestrorum  appensioni- 
bus  consignatis.  Insuper  dictarum  parrochiarum  patronis  specialiter  ac  aliis 

qui  sua  interesse  credunt,  generaliter  in  ecclesiis  vestris  publiée  denuntietis, 

ut  memoratis  diebus,  horis  et  locis,  si  sibi  placuerit  et  sua  interesse  credi- 
derint,  compareant  coram  nobis,  visuri  qualiter  procedemus  in  limitationc 

praemissa.  lia  enim  in  hac  parte  utilitati  publicae  intendimus  providere  ut 

nemini  injuriam  irrogemus.  Qualiter  mandatum  nostrum  executi  fueritis, 

nobis  per  vesiras  patentes  litteras  rescribatis.  Datum,  etc. 

XIX. 
V 

L'official  d'Àrras  mande  au  doyen  de  la  chrélienté  de  Lens  de  veiller  aux 

intérêts  d'une  pauvre  femme  nommée  Burge  Leslet  et  de  sa  fille. 

Onicialis  Atlrebatensis  decano  christianitatis  Lensensi  salutem. 

Cum  nos  justitia  exigente  Johannem  dictum  \  allet  Burgae  Leslet  per  dif- 
linitivam  sententiam  adjudicaverimus  in  maritum,  dictaque  sententia  per 
olïiciales  Uemenses  competenler  fuerit  coniinnata,  eademque  Burga  pauper 
sit  et  inops,  nec  in  bonis  habeat  unde  possit  se  et  Imnielolam  ejus  filiani  ex 
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dicto  Johannc  piocrealam  commode  suslontare,  dictusquc  Joliannes  vel 

ejus  mandatarius  in  bonis  liaheat  et  habundet,  ex  quibus  vitae  suae  neces- 
saria  eisdem  conjugi  et  iiliae  amministrari  valeant  competcnter,  prout  ex 

parte  ipsius  Burgae  nobis  extitit  graviter  conquerendo  monstratum ,  eadeni- 
que  Burga  nobis  lacrimabiiiler  supplicavit  ut  super  hiis  remedium  appo- 
nere  dignareniur  quod  videremus  opportunum  :  nos  vero  periculo  ipsurum 
malris  et  ffliae  ne  famé  pereant,  praecavere  volentes,  ipsius  matris  justis 

precibus  inclinati.  vobis  mandamus  qualenus  moneatis  pubbce  in  ecclosiis 
vestris  et  alibi,  ubicumque  et  totiens  quotiens  a  latore  praesentium  super 
hoc  fueritis  requisiti,  in  generali  sub  poena  excommunicationis,  ut  omnes 

illi,  quicumque  fuerint,  qui  aliquid  de  bonis  ipsius  Johannis  mobilibus, 

immobilibus  seu  calallis  habent  vel  detinent,  parlem  saltem  dimidiam  eo- 
rumdem  dictae  Burgae  ad  sustentalionem  ipsius  et  ejus  filiae  tradant  et 
délibèrent  indilate,  alioquin  ipsos  extunc  excommunicetis  sine  alterius 

exspectatione  mandati.  Et  si ,  decane ,  constiterit  per  facti  evidentiam  seu 

per  confessionem  seu  alio  modo  legitimo,  aliquam  seu  aliquas  personam 
seu  personas  singulares  per  se  vel  per  alium  aliquid  de  praedictis  bonis 
detinere,  moneatis  eosdem  nominatim  de  quibus  vobis  constiterit  ut  partem 

bonorum  praedictorum  quae  detinent,  sive  detineri  faciunt,  saltem  dimi- 

diam eidem  Burgae  et  ejus  filiae  tradant  et  délibèrent,  alioquin  ipsos  nomi- 
natim excommunicetis  sine  alterius  exspectatione  mandati,  receptis  litteris, 

et  quid  inde  feceritis,  nobis  rescribatis  ad  haec  exequenda ,  etc.  Datum  ,  etc. 

XX. 

L'évêque  de  Tournaij  fait  connaître  qiiil  a  reçu  de  l'abbé  de  Saint-Bavon 
des  lettres  relatives  à  la  construction  hors  de  Gand  d'un  monastère  de 

filles  de  l'ordre  de  Citeaux,  etc. 

  ,  permissione  divina,  Tornacensis  episcopus,  omnibus  praesentes 
litteras  inspecturis  salutem  in  Domino. 

Universitati  vestrae  notum  facimus  quod  nos  litteras  dilecti   in  Christo 

30  CODEX  DLNENSIS. 

abbalis  Sancli  Havonis  in  Gandavo  suscepimiis.  conlinenles  quotl  ipse  de 

asscnsu  capiluli  sui  et  presbyterorum  Saiicli  Michaehs,  salvo  jure  suo  et 
ecclesiae  suac  et  saho  jure  parrochiae  sacerdolum,  l)enii5ne  concedit  ut 
extra  (iandavum  nionasterium  inonialium  Cislerciensis  ordinis  conslruatur, 

ila  quod  de  terris  quae  décimas  solvere  consueverunl,  dictum  nionasterium 
de  celero  décimas  sine  conlradictione  persolvat  et  terras  in  fundo  Sancti 

Bavonis  nullo  penitus  modo  sine  consensu  abbatis  Sancti  Bavonis  acquirat. 

Si  quas  aulem  terras  in  fundo  Sancti  Bavonis  comparaverit,  recognitionem 

emptionis  juxta  consuetudinem  ecclesiae  Sancti  Bavonis  persolvat,  sicut 
easdem  terras  laycus  comparasset.  Quia  vero  dictas  terras  ab  ipso  possessas 

non  continuel  vendi  forsitan  ila  fréquenter  ac  si  eas  layca  persona  teneret, 

saepedictum  nionasterium  monialium  dabit  memorato  abbati  aliquem  cen- 
sum  annuum  ab  ipso  abbate  imponendum  et  taxandum.  Laycum  quoque 

coram  abbate  tenebitur  subslituere,  qui  de  dictis  terris  relevium  abbati 

solvat  et  de  omnibus  ad  jus  fundi  pcrtinentibus  respondeat,  ac  si  easdem 

terras  laycus  possideret.  De  terris  quoque  in  prato  de  Herk   jacen- 
tibus  habitis  vel  acquirendis,  pro  quolibet  bonario  censum  sex  denarioruni 

dabit  abl)ati  aimis  singulis  in  festo  Sancti  Bavonis.  Et  si  quas  terras  quae 

abbati  solvere  décimas  consueverunl,  in  orlos  vel  pomeria  converterit  vel 

aedificiis  occupaverit,  dampnum  inde  proveniens  abbati  tenebitur  restau- 

rare,  si  tanlam  lerrani  in  praediclos  usus  assumpserit  quod  evidens  damp- 
num inde  proveniens  abbas  nolucrit  suslinere.  Pro  recompensatione  vero 

illius  dainpni  saepcfalum  nionasterium  compétentes  rcddilus  in  fundo  Sancti 

Bavonis  abbati  tenebitur  assignare^  et,  si  quando  idem  nionasterium  ha- 

buerit  abbatissam ,  lilteras  ipsius  de  ralihabilione  memorata  abbati  exhi- 
bere  debebit  tenorcm  praecedenlium  continentes. 

Nos  igitur  paci  et  concordiae  praediclarum  ecclesiarum  volentes  in  pos- 
terum  providere ,  praefatani  concessionem  et  praedictam  ordinationem 

ratas  et  gratas  habemus  et  praesentis  scripli  patrocinio  communimus.  Si 

vero  super  aliis  articulis  qui  superius  non  sunt  expressi,  inler  easdem 

ecclesias  quaeslio  oriatur,  nos  conquerenlibus  super  liiis  plenam  justitiam 

exliibebimus,  etinter  ipsas  ecclesias  paceni  et  concordiam  curabimus  con- 
servare,  jure  ecclesiae  Sancti  Bavonis  et  jure  Cislerciensis  ordinis  semper 

salvo.  Ut  haec  autem  lirma  permaneant,  praesenles  litteras  scribi  fecimus 
et  sigilli  noslri  nmniniine  roborari.  Actum ,  etc. 
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XXÏ. 

Guillaume  Haderic,  clerc ,  procureur  des  couvents  des  Dunes,  de  Thosan, 

de  Baudeloo,  etc.,  proteste  que  les  moines  convers  des  fermes  des  Quatre- 
Métiers  sont  exempts  de  tout  payement  de  dîmes. 

Coram  vobis  domino  Philippo  de  Castegnolis,  canonfco  Treverensi.  do- 
mino Stephano,  decano  Sancti  Martini,  et  vencrabili  pâtre  domino  Hcnrico, 

abbate  Sancti  Paub',  ecclesiarum  Trajectcnsium  collectoribus,  ut  dicitur, 
procurationis  venerandi  patris  et  domini  Johannîs  episcopi  Tusculani, 

Apostolicae  Sedis  legati  in  Alemannia  in  dyocesi  Trajectensi,  propono  et 

dico  ego  Willelmus  Haderic,  clericus,  procurator  reh'giosorum  virorum 
abbatum  et  conventuum  de  Dunis,  Morinensis  dyocesis,  de  Thosan  et  de 

Bodelo,  Tornacensis  dj^ocesis,  necnon  reb'giosarum  dominarum  de  Boscho 
et  de  Biloke  abbatissarum  et  conventuum  ,  ordinis  Cistcrciensis  Tornacensis 

dyocesis,  nomine  procuratorio  et  pro  ipsis  et  singulis  eorum  et  earnm,  et 

specialiter  pro  magistris  et  fratribus  et  aliis  qui  in  grangiis  et  bonis  dicto- 
rum  abbatum  et  abbatissarum  et  conventuum  in  Quatuor  Officiis  et  in 

Sud-Bevern,  dyocesis  Trajectensis,  sitis  commorantur,  quod  dicti  abbates, 
abbatissae  et  conventus  grangias  et  bona  habent  infra  dicta  Quatuor  Oiïi- 

cia  et  Sud-Bevern.  in  quibus  nec  est,  nec  esse  consuevit  abbas  vel  prior 
vel  conventus  vel  abbatissa  vel  priorissa  seu  conventus,  sed  aliqui  conversi 

vel  alii  ad  dictas  grangias  ab  ipsis  abbatibus  vel  abbatissis  mittuntur,  et 

quasi  custodes  dictarum  grangiarum  seu  bonorum  conslituuntur,  qui  pro 
voluntate  dictorum  abbatum  seu  abbatissarum  ab  ipsis  grangiis  seu  bonis 

amoventur.  Quare  de  jure  dictae  grangiae  seu  bona  praedicta  aut  in  eis 

commorantes,  ad  onus  solutionis  procuratori  praedicli  domini  legati  obli- 

gatae  seu  obligata  non  sunt,  et  praedicti  abbates  et  abbatissae  seu  con- 
ventus seu  in  dictis  grangiis  et  bonis  commorantes  vel  aliqui  ex  ipsis  ad 

solvendum  procuratori  dicti  domini  legati  pro  dictis  grangiis  et  bonis  non 
tenentur  de  jure. 

Item  nec  de  consuetudine  tenentur  dicti  abbates,  abbatissae  et  conven- 

tus seu  in  praedictis  grangiis  aut  bonis  commorantes  vel  aliqui  ex  eis  ad 
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solvondimi  diclam  procuralionom ,  qiioiiiam  pro  diclis  gian^iis  et  bonis 

niin(|iiain  pracstila  luit,  ncc  praestari  coiisucvit  legali  cujusciinque  aucto- 
ritas  archiopiscopis.  episcopis  aut  aliis  praelatis.  Et  licet  sic  dicti  abîmâtes, 

abbalissae  et  conventus  seu  in  diclis  grangiis  et  I)onis  coniinorantes  vel 

aliqiii  ex  eis  ad  soliilionem  dictae  procnratioiiis  pro  diclis  grangiis  et  l)onis 

minime  teneanliir,  vos  lamen.  Philippe,  Stéphane  et  abbas  praedicti.  asse- 

renles  vos  esse  colleclores  praedictae  procurationis  praedicti  domini  h'gati, 

nullum  lamen  super  hoc  mandalum  vel  b'tteras  commissionis  e\  parte  dicti 

domini  legali,  nec  litlcras  apostob'cas  ipsi  domino  legalo  direclas  ostenden- 
tes,  neque  copiam  dicti  mandati  ac  commissionis  seu  btterarum  praedictis 

abbalibus.  al)balissis  et  convenlibus  aut  in  dictis  grangiis  aut  bonis  com- 
moranlil)us  vel  abquibus  eorum  facienles  de  fado,  cum  de  jure  non 

possetis,  nec  deberetis,  imposuistis  seu  imponi  fecistis  aut  imponere  inten- 

ditis  graves,  immoderalas  et  indebitas  quasdam  summas  pecuniarum  .  no- 
mine  praedictae  procurationis,  per  vos  vel  per  religiosum  virum  fralrem 
Johannem  de  Gandavo,  ordinis   Jhesu  Christi,  et  discretum 

virum  dominum  Huh-icum,  presbyterum  et  vicarium  Sancti  Pelri  Trajec- 
tensis,  aut  alios  singulis  grangiis  et  bonis  praedictis  aut  magistris  et  fratri- 
bus  seu  aliis  in  dictis  grangiis  seu  bonis  commorantibus  aut  dicta  bona 

tenentibus  seu  custodientibus,  et  eosdem  magistros  et  fratres  qui  per  se 

personam  standi  non  habent  in  judicio  aut  alios  in  dictis  grangiis  et  bonis 

commorantes  seu  dicta  bona  custodientes  moneri  seu  eis  mandari  et  injungi 

fecistis,  sub  poena  senlentiae  latae,  ut  infra  certos  terminos  dictas  sumnias 

singulis  grangiis  et  bonis  impositas  vobis  solvent  in  Trajecto,  sub  ipso- 
rum  monasleriorum  expensis,  alioquin  ipsi  in  dictis  grangiis  et  bonis 

commorantes  aut  singuli  eorum  infra  dictos  terminos  non  solventes.  quos 

cxtunc  in  scriptis  excommunicastis  seu  excommunicari  mandastis,  senten- 
tiam  excommunicationis  in  personas  et  interdicti  in  grangias  et  loca  se 
scirent  incursuros. 

Pracdicla  (juidem  fecistis  seu  fieri  mandastis  minus  juste  in  praejudicium 

et  gravamcn  dictorum  abbatum,  abbatissarum  et  conventuum,  magistro- 
rum  et  fratrum  ac  aliorum  in  diclis  Cfran«riis  et  bonis  commorantium. 

Quare  ego  procui'alor  praediclus,  nomine  procuralorio  ,  pro  dictis  abba- 
libus, abbatissis  et  convenlibus,  magistris  ac  fralribus  et  aliis  in  dictis 

grangiis  et  bonis  commorantibus,  quorum  inlerest,  et  pro  singulis  eorum, 
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peto  a  vohis  hiimiliter  et  instanter  quod  dictas  imposîtiones,  monitiones, 

mandata  seu  injunctiones  et  qiiicquid  ex  eis  vel  ob  cas  secutum  est,  de 

facto  revocetis  seu  annulletis  et  revocari  seu  annullari  faciatis,  et  super- 
sedeatis  et  supersederi  faciatis  de  proccdendo  in  posterum  contra  ipsos  seu 

singulos  eorum,  occasione  dictae  procurationis,  pro  grangiis  et  bonis  ante- 
dictis.  Peto  etiam  copiain  commissionis  praedictae  seu  nianda(i  ac  litte- 
raruin  apostolicarum  praedictaruin  niichi  fieri  ad  opus  praedictorum  et 

singulorum  praedictorum,  oiTerens  me,  nomine  procuratorio  pro  ipsis  et 
singulis  eorum,  super  praemissis  paratum  stare  juri  et  de  praemissis  in 
facto  constantibus  tenipore  et  loco  fîdcm  facturum,sicut  decebit,  non  tamen 

astringens  me  ad  probandum  ea  ad  quae  juris  nécessitas  me  non  astringit;^ 

et  protester  mihi  et  parti  meae  valere  quae  probavero  de  praemissi's. 
Et  quia  vos,  domini  Philippe  et  Stéphane  et  abbas  memorati,  me  pro- 

curatorem  praedictum  in  praemissis  exaudire  denegatis,  seu  non  curatis, 
ego  sentiens  dictos  abbates,  abbatissas  et  conventus,  magistros  et  fratres 

ac  alios  in  dictis  grangiis  et  bonis  commorantes  et  singulos  eorum  a  vobis 

indebite  praegravari,  et  timens  in  posterum  aggravari  posse,  propter  prae- 
missa  gravamina  et  quodlibet  praemissorum  et  alia,  et  ne  quid  aliud  in 

praejudicium  dictorum  abbatum,  abbatissarum  et  conventuum,  magistro- 
rum  et  fratrum  ac  aliorum  in  dictis  grangiis  et  bonis  commorantium  vel 

aliquorum  ex  eis,  auctoritate  vestra,  occasione  praemissorum  fiât,  ad  prae- 

dictum dominum  legatum  seu  ad  Sedem  Apostolicam,  si  ad  eam  sit  ap- 
pellandum,  nomine  praedictorum  abbatum,  abbatissarum  ,  conventuum  , 

magislrorum,  fratrum  ac  aliorum  in  dictis  grangiis  et  bonis  commorantium 

et  eis  adhaerenlium,  et  pro  ipsis  et  eorum  singulis  appello  seu  provoco 
in  hiis  scriptis  petens  appellationi  seu  provocationi  meae  deferri  et  apostolos 

mihi  concedi.  Quod  quia  facere  denegatis  seu  non  curatis,  iterato  ad  eum- 
dem  legatum  seu  Sedem  Apostolicam ,  si  ad  eam  sit  appellandum ,  appello 

seu  provoco  in  hiis  scriptis,  me  procuratorio  nomine,  dictos  abbates,  abba- 
tissas et  conventus,  magistros  et  fratres,  ac  alios  in  dictis  grangiis  et  bonis 

commorantes,  et  singulos  eorum  et  eis  adhaerentes,  dicta  monasteria, 
eorum  grangias  ac  loca  et  omnia  eorum  bona  prolectioni  dicti  domini 

legati  seu  Sedis  Apostolicae  supponens,  et  protestor  de  dicta  appellatione 
seu  provocatione  ubi  et  quando  decebit. 

5 
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XXII. 

Choix  des   collecteurs  clans  le  diocèse  de  Reims. 

Ut  coiTimissum  vobis  in  Reinensi  et  aliis  civitatibus  et  civocesis  Reinensis 

provinciis,  in  ea  parle  quae  est  de  regno  Franciae,  procurationuni  nostra- 
runi  negoliuni  proniovealur  uliliter  et  in  mansuetudine  dirigatur,  vobis 
depulandi  odiciatos  ipsaruni  civitaluin  seu  ahquos  fîdedignos  de  canonicis 
eccIesiaruiM  cathedralium  procurationum  hujusmodi  collectores  plenam 

vobis  conccdinius  facultatem.  Voluinus  enim  et  praesentium  tcnore  conce- 
dimus  ut  hii  quos  ad  hoc  duxeritis  deputandos,  procurationes  ipsas  exigant 

et  conservent,  vel  per  vos  vel ,  sicut  ordinaveritis,  per  aliuni  apportandas. 
contradictores  per  censurain  ecclesiasticam  compescendo.  Volunius  ctiam 

quod  illi  quos  taliter  deputabitis,  eos  qui  latam  propter  hoc  a  vobis  vel  ab 

eis  excoinmunicationis  sententiam  incurrerint  usque  ad  salisfaclionem  con- 
dignain  excommunicatos  publiée  nuntietis  et  faciatis  ab  omnibus  artius 

evilari,  et  si  taies  ad  cor  reversi  de  procurationibus  hujusmodi  satisfece- 
rint,  vos  post  integram  satisfactionem  ab  hujusmodi  sententia  juxta  formam 
ecclesiae  absolvant  et  dispensent  cum  eisdem  si  non  abstinuerint  a  divinis 

ofïîciis  sic  ligati ,  injuncto  eis  quod  de  jure  fuerit  injungendum,  vobis 

(juoque  similem  absolvendi  et  dispensandi  cum  talibus  plenam  concedi- 
mus  potestalem. 

xxin. 

Mandement  relatif  aux  collectes  dans  le  diocèse  de  Tournay. 

Viris  providis  et  discretis  cantori  et  domino  G.,  canonico  Tornacensi 
lalis  in  Domino  salutem. 

Auclorilate  litterurum  reverendi  palris,  etc.,  praesentibus  annexarum. 
quarum  nostrae  soilicitudini  execulionem  commisit,  vobis  praecipiendo 
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mandamus  quatenus  omnibus  dccanis  christianitatis  civitatis  et  dyocesis 

Tornacensis  pcr  vestras  litteras  injungatis  ul  ipsi,  ad  loca  ecclesiasticarum 
personarum  exeniptarum  et  non  exemptarum,  cujuscunque  eonditionis  vel 

dignitatis  existant,  quae  ad  solutionem  procurationuni  domini  legati  tenen- 
tur  personaliler,  accedentes,  qinlil)et  in  suo  decanatu,  summas  procuratio- 

nuni ipsarum  eisdem  bona  fide  impositas  vice  nostra  denunlient  et  quam- 
libet  ipsarum  moneant  ut  dictas  procurationes  pecuniarias,  prout  per  nos 
sunt  diligenler  taxatae.  apud  ïornacum  vobis  quos  ad  hoc  instituimus 

collectores,  apportent  et  solvant  infra  unius  mensis  spatium,  quod  ipsis  pro 

peremptorio  assignamus,  alioquin  ipsos  qui  infra  praescriptum  terminum, 

postquam  ad  ipsorum  notitiam  pervenerit,  ipsas  non  solverint,  quos  in 
scriptis  exnunc  suspendimus,  suspensos  faciatis  pubhce  nuntiari  prout 

videritis  expedire,  ac  procedatis  in  praedicto  negotio  quoad  hoc  et  alia  vide- 
licet  in  citationibus,  excommunicationibus,  terminorum  coram  praedicto 

legato  assignationibus,  aliisque  processibus  faciendum  vice  nostra  juxta 

formam  in  dictis  litteris  nobis  ac  vobis  commissam.  Volumus  insuper  auc- 

toritate  eadem  ac  vobis  praecipiendo  mandamus  quatenus  dictas  procura- 
tiones pecuniarias  juxta  taxationem  factam  per  nos  de  bonorum  consilio 

exigatis  diligenter  et  fideliter  conservetis,  praedicto  domino  legato,  per  nos 

vel,  sicut  ordinaverimus,  per  alium,  reportandas  etc. 

XXIV. 

Pouvoir  donné  aux  prieurs  d'absoudre  des  sentences  d'excommunication 
portées  contre  les  moines  et  les  frères  convers  coupables  de  voies  de  fait. 

Cum  monachos  et  conversos  monasteriorum  vestrorum  ab  excommu- 

nicatione  quam  injiciendo  manus  violentas  invicem  in  seipsos  fréquenter 

incurrunt,  ex  officio  vestro  absolvere  valeatis,  auctoritate  vobis  praesentium 
indulgemus  ut  absolvendi  eos  ab  excommunicatione  hujusmodi  prioribus 

vestris,  cum  vos  abesse  contigerit,  possitis  committere  vices  vestras.  Nulli 

ergo,  etc. 
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XXV. 

Lettre  relative  à  la  détresse  de  la  Flandre  '. 

Quoniam  vestrarum  série  lilierariim  cognovimus  quod  ex  oonsueta  qua 
erga  nos  aflluilis  pietate,  pro  nobis  estis  et  ecclesiae  nostrae  statu  solliciti 

nosti'i  gratia  et  specialitor  liiis  diehus  attenli  qiiil)ns  nohis  aniariora  propi- 
nala  suiit  pocula,  Domino  pcrriiittente,  reverendani  paternilatem  vcstram 
cupinius   non  latere  quod  propitianlc  Allissimo  sani  sunius  corpore,  sed 
menle  coiicussi  et  animo  consternati   pro  evenlibus  infelicihus  qui  lerrae 
Flandriae   conhgerunt   et  bonis  nostris  per  Zelandiam  constitutis,  unde 

nulluin  sperare  succursum  perniittit  lerraruni  discordia,  nec  securuni  ha- 
bere  ad  eadeni  commeatuni.  Et  licet  nienteni  nostrani  et  cor  noslruin  gra- 

viter occupent  supradicta   graviora,   tanien  doloris   conturbamur   aculeo 

quod  vos  et  ecclesiam,  reverendam  et  karissimam  matreni  noslrani.ad  quam 
nostra  déficiente  nobis  fuerat  singulariter  recurrendum ,  aiïligi  ultra  vires 

intellexinius,   et  ob   bostiles   qui   timentur   incursus  majoribus  pericub's 
subjacere,  de  quo  nil  restare  videnius  nisi  quod,  sic  ordinante  Domino, 
suae  volunlati  benedictae  conformemus  et  nostram,  in  eo   consolationis 

reme(b'um  resumentes  qui  post  tempestalem   tranquillum  facit  et  post  nu- bilum  dal  serenum. 

XXVI. 

Testament  d'Egide  de  Beerst. 

Ego  niagister  Egidius  de  Berst,   cupiens  de  bonis  meis  michi  a  Dec 

collalis  lacère  et  ordinare  quod  ad  ipsius  praecipue  cedat  honorem  et  glo- 

«   La  diilc  (le  ce  documciil  n'est  pas  indiquée.      la  Zélandc  fui  le  théâtre,  soit  lors  de  la  bataille  de 

On  peut  y  trouver  la  trace  des  événements  dont      West-Capellc,  soit  lors  de  la  bataille  de  Zicrickzcc. 
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riam  Beatissiniae  Virginis  Mariac,  omniumque  sanctorum,  nomine  testa- 
menti  scu  voluntatis  ullimae,  quocunique  censeatur  nonjine,  a  me  per 

praesentes  oh  aniniae  meae  salutem  concliti,  ordinati  et  facti ,  do,  lego  et 

relinquo  specialiter  personis  pauperihus  et  piis  locis  infra  comitatuni 
Flandriae,  et  non  extra,  iilis  videlicet  quibus  iiilVascripti  executores  mei 

expedire  viderint,  et  quas  personas  seu  quae  loca  magis  noverint  indiiçere 
  capiendas  in  certo  loco  et  a  certis  personis,  prout  in  lilteris  hiis  annec- 
tendis,  nieo  et  domini  abbatis  de  Thosan  sigillis  signandis,  sub  teslimonio 

prioris,  supprioris  et  cellerarii  deïhosan,  duxero  exprimendum,  dividen- 
das,  distribuendas  et  eliam  conferendas  dictis  personis  et  piis  locis,  per  ve- 

nerabiles  de  Dunis  et  de  Thosan  abbates,  qui  nunc  sunt  vel  qui  pro  tenipore 
erunt,  fratres  talcm  et  talem  nionaclios  de  ....  et  de  ....  ,  quos  meos  ad 

hoc  executores  nomino ,  eligo  et  constituo,  concedens  eis  plenam  et  h'be- 
ram  potestatein  dictam  sunimam  pecuniac  totam  dividendi,  dislribucndi 

et  etiani  conferendi ,  quibus  videlicet  ex  dictis  personis  et  locis,  quantum 
et  ad  quem  usum,  magis  viderint  oportere,  ita  quod  si  aliquis  ex  dictis 

monachis  praesenti  negotio  non  completo  decesserit,  abbas  cujus  mona- 
chus  fuerat,  alium  de  monachis  suis ,  discretiorem  quem  poterit,  subrogabit. 
Et  volo  quod  si  haec  praescns  ordinatio  mea  jure  non  valeat,  testimonium 

valeat  jure  codicis  seu  jure  cujusiibet  alterius  ultimac  voluntatis,  aequitate 
canonica  concedente,  salva  mihi  in  omnibus  potestale  mutandi,  addendi, 

minuendi  et  haec  penitus  revocandi,  in  praesentia  tamen  et  sub  testimonio 
discretorum  et  litteratorum  virorum  et  non  aliter. 

XXVll. 

La  comtesse  Marguerite  et  le  comte  Gui ,  son  fils,  confirment  les  biens  de 

l'abbaye  de  Thosan  et  la  prennent  sous  leur  protection. 

Nos  Margareta,  Flandriae  et  Haynoiae  comitissa,  et  ego  Guido,  filius 
ejus,  comes  Flandriae  et  marchio  Namurcensis,  notum  facimus  universis 

quod,  cum  religiosi  viri,  nobis  in  Christo  karissimi,  abbas  et  conventus 
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de  Thosaii  devotis  orationum  siifîragiis  cl  aliis  piis  obsequiis  variis  cl  di- 
versis  noslris  inullolicus  complacuisseiit  dcsidcriis,  nos  proplcr  Dcuin  et 

corum  mérita  graliosa  cl  oh  noslrac,  succcssorum  et  pracdcccssoruni  nos- 
Iroruin  rcmediiini  aniinarum,  ul  conlra  posscssioncs  cl  bona  sua  et  ecele- 

siae  suae  omnis  caliinipniosa  prorsus  cessct  niatcria  et  occasio  lemporibus 

successivis,  diclisque  bonis  cl  possessionibus  omni  IranquiHitalc  gaudeant, 

etiam  omni  pacc.  pro  aiictoritalc.  consensu,  corroboralionc,  approbatione 
et  nostrae  confirmalionis  munimine  (irmius  oblinendis,  ca  fecimus  in  hiis 

seriptis  redigi  spccialiler  cl  expresse,  vidclicet,  etc.  Igilur  abbali,  convcnlui 
et  ecclcsiac  mcmoralis  super  optincndis  et  possidendis  omnil)us  cl  singulis 

praemissis.  proul  suporius  sunt  conscripla  ,  auctorilaleni ,  consensum, 
rol)ur  cl  firmitaleni  sollempniler  inparlimur,  et  ea  ipsis  al)bati,  convcnlui 

et  ipsorum  ecclesiae,  ex  certa  scienlia,  habiloquc  super  hoc  dib'genli  con- 
silio,  tabler  confirmamus  ne  per  nos  vel  successores  nostros  conlra  dictos 

abl)atcm  etconvenlum,  ipsorumque  cccicsiam.  super  diclis  possessionil)us, 

juribus  sive  bonis  reindefuratio,  nec  inquisilio  in  posterum  ulla  fiai,  abudve 

per  quod  pracmissa  vel  abquod  pracmissorum  possint  vel  debcant  relrac- 

tari,  vel  per  quod  in  praediclis  ipsa  ecclesia  in  personis  sive  bonis  moles- 
lari  >aleal  seu  turbari. 

Ad  haec  ipsam  cccicsiam,  personas  et  bona  ejusdem  sub  prolectione 

nostra  suscepimus,  et  conlra  quoscunque  in  jure  suo  (anquam  terrae  Do- 

mini  ralione  prima  defendemus.  VA  ul  fides  plenaria  praescnlibus  adhibea- 
lur  litleris,  volumus  et  expresse  concedimus  quod  huic  inslrumento  per 

se  sletur,  absque  exhibilionc  aliarum  litlcrarum  seu  alia  probalione  qua- 
cunque.  Kl  ad  haec  praemissa  omnia  et  singula  firmilcr  obscrvanda  nos  et 

successores  nostros  spccialiler  obligamus.  In  robur  igitur  et  niemoriam 

pcrpeluam  futurorum  vel  sic  omnium  et  singulorum  praedictorum  prae- 
senlem  cartam  concessimus  praefatis  abbali,  convcnlui  et  ecclesiae  de 

Thosan  sigillorum  nostrorum  appcnsione  munitam. 
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XXVIIÏ. 

L'abbé  des  Dunes  reconnaît  avoir  reçu  de  Gilles  de  Gand  la  somme 
de  deux  cents  livres. 

Universitati  vestrae  volumus  esse  notiim  quod  dilectus  noster  vir  vcne- 
rabilis  dominiis  Egidius  de  Gandavo  tradidit  nobis  ducentas  libras  Pari- 
sienses  in  pecunia  numerata,  quas  ducentas  libras  nos  récépissé  et  habuisse 

ac  conditionem  nostri  monasterii  ad  valorem  viginti  h'brarum  annuarum, 
mediante  praedicta  pecunia,  meliorem  fecisse,  recognoscimus  et  fatemur. 

Quas  quideni  viginti  libras  annuas  dicto  domino  Egidio  nos  et  successores 

nostri  solvere  tenemur  et  tenebimur,  et  bona  fide  nos  promittinius  solutu- 
ros,  annis  singulis.  quoad  vixerit.  duobus  anni  terminis,  videlicct  in  festo 

beati  Remigii  et  in  festo  Purificationis,  pro  aequalibus  portionibus  divi- 
dendas,  et  postquam  decesserit  dominus  Egidius  antcdictus ,  dare  et  solvere 

promittimus  de  viginti  libris  pracdictis   Henrico  filio   clerico,  qui 
dudum  mansit  cum  eodem,  quamdiu  in  clericatu  perstiterit,  nuUique  se 

matrimonialiler  copulaverit,  nec  contractus  usurarios  seu  fcneraticios  exer- 
cuerit,  decem  libras  Parisienses ,  quoad  vixerit,  annuatim,  aequa  portione 

ad  terminos  supradictos.  Etiam,  si  dictus  Hcnricus  vitam  religiosam,  quaT 
cumquedivina  inspirante  gralia,  duxerit  eligendam  ,  et  tune  ipsi  monasterio 

quod  intrabit,  vel  illi  cui  dictum  redditum  quoad  vivet  assignabit,  solvere 
promittimus  et  tenemur.  De  residuis  vero  decem  libris  solvere  promittimus 
fdiabus  praedicti  .  .  .  videlicet  tali  de  ...  et  tali  de  ...  ,  nunc  scolaribus, 
Deo  dante,  monialibus  futiiris,  cuilibet  earum  LX  solidos  annuatim,  ad 

vitam  suam,  in  festo  lali.  Postquam  autem  praediclus  dominus  Egidius 
et  personae  antedictae  debitum  universae  carnis  exsolverint,  a  solutione 

seu  praestationc  liberabimur  totius  redditus  pracnotati,  et  taliter  quod 

post  deccssum  praedicti  domini  Egidii,  in  morte  cujuslibet  praedictarum 
personarum  portio  seu  pars,  quam  de  totali  redditu  praedictarum  viginti 
librarum  recipere  consueverant,  nobis  cedet  et  pênes  nostrum  monasterium 

ob  remedium  praedicti  domini  Egidii  perpetuo  remanebit.  Et  hoc  serva- 
bitur  etiam  de  portione  Henrici  praedicti ,  si ,  quod  absit,  se  non  tenuerit 
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juxta  quod  superius  est  exprcssum.  Ad  praemissa  auteni  universa  et  siii- 

giila,  proiit  conscripta  simt  superius.  linnilei*  ol)servanda ,  nos  et  succes- 
sores  noslros.  uoslrunique  nionaslerium  firiniter  ohliganuis,  renunliantes 

expresse  quoad  praemissa  omnibus  exceptionihus  juris  et  facti.  exceptioni 
non  numeratac  pecuniae.  non  traditae  et  non  receptae,  exceptioni  fori, 
doli  mali,  omni  deeeptioni  et  laesioni,  omnique  juris  auxilio  canonici  vel 

civilis.  omnibus  in(luli,'entiis,  gratiis,  lilteris.  privilegiis  et  inslrunjenlis  a 
Scde  Apostolica  vel  quocumque  alio  impetratis  vel  impelrandis.  beneficio 
restitutionis  in  integrum  et  omnibus  aliis  quae  praedicto  domino  Egidio 

et  peisonis  nominatis  superius  in  praemissis  obessc  possent  et  nobis  pro- 
desse. 

XXIX. 

Déclaration  de  Jacques ,  dit  Alverdoe ,  de  sa  femme  Firgijiie .  et  de  Sohier 

de  Boneem  qu'ils  n'ont  rien  à  réclamer  des  abbés  des  Dunes  et  de  Tho~ 
San. 

Noveritis  quod  propter  hoc  coram  nobis  personaliler  constituti  sua 

spontanea  voluntate  et  non  coacti,  Jacobus  dictus  Alverdoe.  Virghina.  uxor 
ejus,  et  Sygerus,  fibus  dictae  Virghinae,  quem  genuit  ex  Sigero  de  Boneem, 

priore  marito  suo,  recognoscentes  pro  se  et  eorum  singub's  ac  Willebno, 
Johanne,  W   et  Wirgina.  liberis  etiam  dictae  Virghinae  habitis  ex 

dicto  Sygero,  quondam,  ut  dictum  est,  suo  marito,  aetale  minoribus,  se 
nil  juris  habuisse  vel  habere  in  bonis  quondam  magistri  E.  Bonins,  et 
quitaverunt  et  liberaverunt  seu  quitos  et  liberos  clamaverunt  venerabiles 
patres  de  Dunis  et  de  Thosan  abbates  et  quoscunque  alios  de  omni  eo, 

si  quod  forsitan  et  formortura  dicti  magistri  de  bonis  suis  quondam  per- 
venire  poterat  ad  eosdem,  aut  modo  quolibet  pertiuere,  ea  parte  heredi- 
tatis  dumiaxat  excepta  quae  post  dictum  magistrum  E.  supra  testimonium 
ipsius  remansit  inter  suos  heredes  dividenda.  Et  praestiterunt  praedicli 

Jacobus,  Virghina  et  Sygerus  alque  fecerunt  plenam  securitatem  de  prae- 
diclis  Willebno,  Virghina,  Johanne  et  W   ,  minoribus  aelate,  atque 
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promiserunl  pro  se  et  cisdem  minorihiis,  et  quilihet  eoriim  in  solidum, 

quod  procurabuntur  quod  praeinissa  rata  et  grata  habebiint,  etiani  post- 
quam  ipsi  niinores  ad  aetatem  legitiiiiam  pervenerint ,  renuntiantes  in 

praemissis  omnibus  exceptionibus  vis,  nietus,  doli  mali,  omni  jiiris  et 

legum  auxilio,  scripti  et  non  scripli,  canonici  et  civih's,  omni  privilegio 
crucis  assiimptae  vcl  in  posterum  assumendae,  omnibus  indulgentiis,  lit- 
teris  et  gratiis  crucesignalis  vel  crucesignandis  a  domino  papa  vel  ejus 
legato  vel  alio  quocunque  praelato  seu  principe  concessis  vel  in  posterum 

concedendis,  omnibus  etsingulis  statulis,  consuetudinibus,  usibus  et  legi- 
bus  quibuscunque,  et  omnibus  aliis  et  singulis  rationibus  et  cavillationibus, 

avantagiis.  cautelis  aut  subterfugiis  per  quas  vel  per  quae  praesentes  litte- 
rae  et  contenta  in  eisdem  possent  vel  deberent  robur  amiltere  perpetuae 
firmitatis,  et  quae  ipsis  Jacobo,  Virginae  et  Sygero,  filio  dictae  Virginae, 
aut  dictis  minoribus  seu  eorum  cuilibet,  aut  eorum  heredibus  seu  succes- 
soribus  prodesse,  et  dictis  abbatibus  vel  qui  pro  tempore  fuerint,  obesse 

possent  vel  deberent,  ad  veniendum,  dicendum  vel  faciendum  contra  prae- 
missa  vel  aliquod  praemissorum.  Et  promiserunt  dicti  Jacobus,  Virgina  et 

Sygerus  pro  se  et  minoribus  praedictis,  sub  fîde  et  juramento  ab  ipsis 
coram  nobis  super  liiis  praestitis  corporaliter,  prout  decet,  quod  contra 
praemissa  vel  aliquod  praemissorum  non  contravenient  seu  facient  per  se 
vel  per  alium  seu  alios  in  futurum,  aliqua  ratione,  ingenio  sive  causa,  se. 

suaque  bona  mobilia  et  immobilia  praesentia  et  fulura  coram  nobis  obli- 

ga'ntes  et  jurisdiclioni  curiae  nostrae  et  curiae  vestrae,  domine  olficialis 
Tornacensis,  supponentes,  concedentes  etiam  pro  se  et  minoribus  praedictis 

se  posse  compelli  per  sententiam  excommunicationis  ad  observantiam  om- 
nium et  singulorum  praemissorum,  ubicunque  eos  in  futurum  contigerit 

commorari.  Et  per  hoc  frater  F.,  portarius  de  Thosan,  quitavit,  absolvit 

et  totaliter  liberavit  quicquid  de  parte  hereditatis  praedictae  pandaverat 
seu  appropriaverat  ad  legem  villae  Brugensis  et  de  Dam ,  quantum  ad 
praenominatos  Jacobum ,  Virginam  et  Sygerum  aut  ad  minores  praedictos 

spectare  possit,  seu  pro  rata  contingente  eosdem.  Et  ut  praemissa  omnia  et 
singula  rata  et  firma  permaneant,  praefati  Jacobus,  Virgina  ejus  uxor  et 
Sygerus,  filius  dictae  Virginae,  pro  se  et  minoribus  supradictis  W   

dictum'.  .....  clericum,  latorem  praesentium,  suum  coram  nobis  fecerunt 
ac  constituerunt  procuratorem  et  nuntium  specialem  ad  confitendum  et 

6 
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recognosccndum  coram  vobis,  domine  ofTicialis  praedicte,  pracmissa  prout 
siiperius  sunt  expressa,  et  ad  inipetrandum  litteras  confirmationis  super 
oinmbus  et  singulis  praemissis  per  quas  possent  compelli  per  senlentiam 
excomnuinicalionis  ad  ohservantiam  omnium  et  singulorumpraemissorum, 
ubicunque  eos  conligerit  in  fulurum  commorari,  ut  est  dictum .  dantes 
diclo  procuratori  suo  plenam  poleslatem  et  mandatum  spéciale  juris  in 
animas  ipsorum  et  eorum  singulorum  et  omnia  alia  et  singula  faciendi  quae 

circa  praemissa  et  ea  tangentia  fuerint  oporluna,  quicquid  dictus  procu- 
ralor  nomine  ipsorum  et  eorum  cujuslibet  super  praemissis  et  praemissa 
tangentibus  dixerit  vel  fecerit,  ratum,  gratum  et  firmum  habituri.  Quod 
vobis  et  omnibus  tenore  praesentium  intimamus.  Datum ,  etc. 

XXX 

Lettre  de  l'abbé  de  Citeaux  relative  à  la  construction  d'une  infirmerie dans  ce  monastère. 

Venerabilibus  et  in  Christi  visceribus  caritate  amplectendis  universis  et 

singuh's  coabbatibus  suis,  nccnon  caeteris  personis  Cisterciensis  ordinis, frater  .  .  .  .  ,  abl)as  Cisterciensis  salutem  et  illam  sollicitudinem  dilectionis 

intimac  quam  lingua  nescit  vel  calamus  enarrare. 

Argui  posset  si  genitrix  incuriae  novercalis  suae  sustentationis  iibera 

esurienti  (ilio  denegaret,  et  fih'us  aiïectum  abicerct  (îbalem,  si  matri,  cum 
potest,  non  subvenit  indigenti,  quoniam  id  suadet  obligatio  foederis  natu- 
ralis  ut  sinceriori  unione  subsistât  innata  dilecta  quam  quaesita.  Paucis 
enim  apud  nos  ulimur,  cum  rogamus,  tenentes  infalbbili  argumento  quod 
sic  in  cordibus  vestris  iervet  dileclio  erga  matrem,  ut  reservato  verborum 
ambitu  interpellet  pro  nobis  habundantius  caritas,  quae  voluntates  hinc 
inde  promptas  edicit  invicem  complacendi.  Cum  igilur,  dilectissimi,  sicut